
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 19
del 08/06/2021

Oggetto: ART.175 D.LGS.18 AGOSTO 2000, N.267 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 E CONSEGUENTE VARIAZIONE ALLE DOTAZIONI
DI CASSA.

L'anno duemilaventuno il giorno otto del mese di giugno alle ore 18:43 in modalità mista, regolarmente convocato,
si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA DINO Si
Consigliere DEPLANO MAURIZIO Si
Consigliere MURA SERGIO Si
Consigliere DEPLANO ENRICO Si
Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS FRANCESCO Si

Consiglieri presenti: 6
Consiglieri assenti: 5

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato
acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 73
del D.L. 17/03/2020, n.° 18, convertito dalla Legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità
stabilite nel Decreto del Sindaco n.° 2 del 01/04/2020.
La seduta si svolge in modalità mista, con il Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri Sandro
Salvatore Deplano e Tiziana Serrau presenti nella sede Comunale, mentre il Segretario
Comunale e i Consiglieri Andrea Dino Puddu, Maurizio Deplano e Andrea Deplano sono
collegati da remoto, in videoconferenza.
I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle
proposte e la discussione e intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

PREMESSO che:
- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di
bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le
fattispecie previste dallo stesso comma;

- le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato
articolo 175, comma 2, del TUEL;

RICHIAMATE:
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;
 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 31.03.2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
 La deliberazione di G.C.n.37 del 12/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2021/2023 nonché assegnate le risorse ai
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
 La deliberazione di G.C.n.34 del 12/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2020 ex art. 3 comma 4 del D.
lgs.n.118/2011, quale attività propedeutica all’approvazione del Rendiconto 2020;

VISTE la proposta di variazione di bilancio di previsione 2021/2023 pervenuta dal Responsabile del
Servizio Tecnico, relativa all’iscrizione di somme in entrata e uscita, pari ad € 8.480,00 per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023, contributo ministeriale da destinare a investimenti in infrastrutture sociali (Decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 - pubblicato sulla G.U. N. 36 supplemento N. 244
del 2 Ottobre 2020);
CONSIDERATO che è stata esaminata la suddetta proposta del Responsabile del Servizio Tecnico inerente
le variazioni da apportare alle poste del bilancio di previsione finanziario 2021/2023, al fine di adeguarle
alla concreta realizzabilità delle entrate e delle spese, secondo il principio della competenza finanziaria
potenziata;
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha redatto la proposta di variazione al bilancio
di previsione 2021/2023 sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dal Responsabile del Servizio
Tecnico;

RICHIAMATO inoltre il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di competenza
della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle
previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

CONSIDERATO tuttavia che il Consiglio Comunale ha competenza a disporre contestualmente anche le
conseguenti variazioni di cassa relative a variazioni fra le dotazioni di missioni e programmi, senza necessità
di approvare un’ulteriore delibera di giunta;



Pag. 3 di 6

VERIFICATO che, in relazione alle variazioni di cassa, il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non risulta
negativo;

VISTI i prospetti contabili redatti dall’ufficio di ragioneria, allegati al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, con i quali vengono apportate contabilmente le variazioni di cui sopra;

RITENUTO necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al bilancio di previsione 2021/2023,
in termini di competenza e di cassa, descritte negli allegati tabulati facenti parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs.n.267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di
tutti gli equilibri di bilancio;

VISTA la proposta inerente la presente deliberazione, redatta dal Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che sulla proposta di ratifica della deliberazione in questione, ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.Lgs.267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012, convertito dalla legge 213/2012, e
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, ha espresso parere favorevole, come risulta da quanto
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, il Responsabile del Servizio Finanziario per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs.n.267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da
parte dell’organo di revisione;

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti acquisito al prot.n. 2101 del 07 .06.2021, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera B);

ATTESA la propria competenza in materia;

VISTI:
• il D.Lgs.n.267/2000, e ss.mm. e ii;
• il D.Lgs.n.118/2011, e ss.mm. e ii;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità.

UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente deliberazione e poiché nessun consigliere
chiede di intervenire, passare alle operazioni di voto per appello nominale effettuato dal segretario
comunale.

Con voti unanimi espressi in forma palese, per appello nominale.

DELIBERA

DI FARE propria e approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché
motivazione del dispositivo del presente atto;

DI APPORTARE al bilancio di previsione 2021/2023, per le motivazioni rappresentate in premessa, le
variazioni contabili, in termini di competenza e di cassa, riportate nei prospetti allegati, parte integrante ed
essenziale della presente deliberazione (allegato A);

DI DARE ATTO che, a seguito di tali variazioni, il bilancio di previsione 2021/2023 pareggia tra i totali
generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio;



Pag. 4 di 6

DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati gli allegati al bilancio di previsione così come
approvati con la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 31/03/2021;

DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il Documento unico di programmazione (DUP)
2020/2022 approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021;

DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione ha espresso il parere favorevole il revisore dei conti,
acquisito in data 07.06.2021 con prot. n. 2101, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale sotto la lettera B);

Con separata votazione, avvenuta informa palese per appello nominale,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del T.U. n. 267/2000.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 04/06/2021

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 04/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 08/06/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,
comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 18/06/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 18/06/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 18/06/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
GUARALDO ROBERTA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 18/06/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	









